INDICAÇÃO Nº 169/2023

Exmo. Sr.
GIOMAR DA ROSA
Presidente da Câmara Municipal de Piên.

Senhor Presidente e Srs. Vereadores:

A Vereadora que subscreve a presente indicação vem, por meio desta, solicitar
ao Poder Executivo Municipal para que, através da Secretaria competente, analise a
possibilidade de realizar uma adequação no fluxo de trânsito entre as Ruas: Acre, João
Pessoa, Goiânia, Belo Horizonte e Av.  Paraná localizadas no Centro de Piên.

JUSTIFICATIVA:

              O crescimento da população e o aumento da frota de veículos, muitas vezes
traz como consequência o aumento no risco de acidentes, principalmente nas
interseções, que são locais críticos devido a ocorrência de conflitos veiculares e com
pedestres.

             A sugestão seria: Para que a Rua Acre se tornasse via de mão única, no seguinte
trecho: Com início na esquina com a Rua Belo Horizonte até a esquina com a Rua
Goiânia.

             Desta forma, por entender que tal Indicação será de efetivo benefício à
população, a Vereadora que subscreve, pugna pela aprovação do Plenário desta casa e
posterior acolhimento por parte do Exmo. Sr. Prefeito Municipal.

Sala das Sessões, em 13 de novembro de 2023.

SEANDRA CORDEIRO DE OLIVEIRA

Vereadora